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Solicitante: 1 - PREFEITO
Setores Envolvidos
ASSESSORIA@CAMARASARAPUILSP.GOV.BR

PLO XX-25 - 50 MIL CUSTEIO ASS SOC MIGUEL LOMBARDI

Destinatario: CAMARA MUNICIPAL DE SARAPUI Presidente Camara Municipal

Oficios Camara Municipal PLO Crédito 50 mil - assisténcia social

A Sua Exceléncia,
Presidente da Camara de Sarapui
Lucas da Silva Antunes

Assunto: Envio do Projeto de Lei ordinaria ©% /2025.

Prezado Presidente,

Cumprimentando-o respeitosamente, venho por meio deste, com fundamento no art. 8% e no
art. 226 do Regimento Interno da Cidmara Municipal de Sarapui, solicitar a convocag@o de Sessdo
Legislativa Extraordinaria no periodo de recesso parlamentar, tendo em vista a existéncia de urgéncia ¢
relevante interesse publico.

A presente solicitagio tem por finalidade a apreciacio e deliberagéo da seguinte matéria:

[ — Projeto de Lei ordinaria, que dispde sobre "DISPOE SOBRE CRIACAO DE FICHA DE DESPESA
E RESPECTIVA SUPLEMENTACAO DE DOTACAO POR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Nos termos do art. 8 do Regimento Interno, a Sessdo Legislativa Extraordindria podera ser
realizada durante o recesso parlamentar, quando caracterizada a urgéncia e o relevante interesse publico.
Ademais, o art. 226 do mesmo diploma regimental autoriza a tramitagdo das matérias em regime de
urgéncia, justificando a apreciag@o célere das proposi¢des ora encaminhadas.

Diante do exposto, solicito as providéncias cabiveis para a convocagao da referida sessdo
extraordinaria, a qual devera restringir-se a deliberagdo das matérias acima mencionadas.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideracdo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI

Atenciosamente,

Sebastido Vieira Cassiano
Filho
Assessor de gabinete

Sarapui, 17/12/2025

063/2020.

(Senha) nos termos da lel
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Prefeitura Municipal de Sarapui

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n.° @5 12025
17 de dezembro de 2025

" DISPOE SOBRE CRIAGAO DE FICHA DE DESPESA
E RESPECTIVA SUPLEMENTAGAO DE DOTAGAO
POR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de Sao Paulo, usando de suas atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei.

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Sarapui aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a criar ficha de despesa e
suplementar por Decreto, crédito adicional especial no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
proveniente do recebimento de recurso da Emenda Federal n° 202537300002, do Deputado Federal
Miguel Lombardi, destinada a custeio da Assisténcia Social de Sarapui.

ARTIGO 2° - O crédito especial autorizado no artigo 1° sera coberto com
recursos que alude o artigo 43, paragrafo 1°, inciso Il, da Lei n® 4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - O referido crédito seréa incluido na seguinte funcional programatica:

02 Prefeitura Municipal de Sarapui

02.08 Diretoria de Assisténcia Social.

02.08.01 Fundo Municipal de Assisténcia Social.
08.244.0009.2023 Manuteng&o do Bloco de Atengéo Primaria.
800.0072 Aplicagao/Variagéo.

05 Fonte de Recurso — Federal.

ARTIGO 4° - O disposto nesta Lei fica incluso na Lei Orgamentaria Anual n°
1857/2024, na Lei de Diretrizes Orgamentérias n° 1856/2024 e na Lei do Plano Plurianual n° 1599/2021.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢éo, revogadas as
disposicées em contrario.

Municipio de Sarapui, 17 de dezembro de 2025.

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA
PREFEITO

lei 14.663/2020.

A Rarrne Vieira (Senhal nos termes da
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Praca 13 de Margo, 25 (Fone 15 3276 1177 — ramal 30) contabilidade@sarapui.sp.gov.br 1+, ‘




Prefeitura Municipal de Sarapui

Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Verecadores,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a criacdo de ficha de despesa e a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), destinado ao custeio das agoes
da Assisténcia Social do Municipio de Sarapui.

Os recursos sdo oriundos da Emenda Federal n° 202537300002, de autoria do Deputado
Federal Miguel Lombardi, j4 devidamente transferidos e creditados em conta bancéria especifica do Municipio,
encontrando-se disponiveis para aplicagdo, restando apenas a necessdria autorizagao legislativa para sua execu¢ao
orgamentaria.

A abertura do crédito adicional especial é imprescindivel para viabilizar a correta
utilizagdo dos recursos, permitindo o fortalecimento das agdes desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Assisténcia
Social, especialmente no atendimento as familias em situagao de vulnerabilidade social.

Ressalta-se que o crédito sera coberto conforme dispde o art. 43, §1°, inciso II, da Lei
Federal n°® 4.320/1964, ndo acarretando desequilibrio orgamentdrio, estando em conformidade com a Lei
Orgamentaria Anual n° 1857/2024, a Lei de Diretrizes Orgamentérias n° 1856/2024 e¢ o Plano Plurianual n®
1599/2021.

Considerando que 0s recursos ja se encontram disponiveis em conta do Municipio, a
apreciagdo célere do presente Projeto de Lei mostra-se essencial para garantir a imediata aplicagdo dos valores
recebidos e a continuidade das agdes da politica publica de assisténcia social.

Diante do exposto, solicita-se a apreciagio ¢ aprovagio do presente Projeto de Lei,

preferencialmente em regime de urgéncia, em razio do relevante interesse publico que a matéria envolve.

Municipio de Sarapui, 17 de dezembro de 2025.

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA
Prefeito Municipal de Sarapui

Praga 13 de Margo, 25 (Fone 15 3276 1177 — ramal 30) contabilidade@sarapui.sp.gov.br 2 _,

1063/2020.

(Senha) nos termos da lei

Gustavo de Souza Barros Vieira
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